
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025080600035

35

Nº 147, quarta-feira, 6 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

RENATA MARIA LATARO, SIAPE 3014568, ocupante do cargo de Professor
Magistério Superior, com lotação no Departamento de Ciências Fisiológicas/CCB, para
participar do 40th Congress of the International Union of Physiological Sciences, em
Frankfurt/Alemanha, pelo período de 08/09/2025 a 17/09/2025, com ônus CNPq (Processo
23080.040201/2025-69);

IRINEU MANOEL DE SOUZA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho de Afastamento do País, publicado no DOU nº 111, de 13 de
junho de 2025, Seção 2, página 30, do professor JOÃO MARCOS DE ALMEIDA,

Onde se lê "no período de 04/08/2025 a 31/01/2026",
Leia-se "no período de 01/08/2025 a 31/01/2026" (Processo

23080.023634/2025-50);
No Despacho de Afastamento do País, publicado no DOU nº 136, de 22 de julho

de 2025, Seção 2, página 29, do professor FERNANDO DIEFENTHAELER,
Onde se lê " no período de 01/09/2025 a 09/12/2025",
Leia-se "no período de 10/09/2025 a 09/12/2025" (Processo

23080.037836/2025-89).

DESPACHO DE 4 DE AGOSTO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,resolve:

Autorizar o afastamento do país de: CLARISSA LAUS PEREIRA OLIVEIRA, SIAPE
4314213, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, com lotação no
Departamento de Metodologia de Ensino/CED, para ministrar formação pedagógica na CLE
International, em Buenos Aires/Argentina, no período de 06/08/025 a 10/08/2025, com
ônus limitado (Processo 23080.041385/2025-84).

IRINEU MANOEL DE SOUZA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho de Afastamento do País, publicado no DOU nº 137, de 23 de julho
de 2025, Seção 2, página 28, da professora LETÍCIA ALBUQUERQUE,

Onde se lê "de 01/08/2025 a 11/08/2025",
Leia-se "de 02/08/2025 a 11/08/2025" (Processo 23080.036236/2025-01);

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 457/DAP, DE 5 DE AGOSTO DE 2025

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Declarar vago, a partir de 26 de julho de 2025, por motivo de falecimento, o
cargo de Professor Magistério Superior, Classe Associado, Nível 1, ocupado por CARLOS
EDUARDO ANDRADE PINHEIRO, matrícula SIAPE 1159540, código de vaga 691216, da
carreira de magistério superior da Universidade Federal de Santa Catarina. (Processo nº
23080.042969/2025-77).

EMANUELLA KÁTIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIAS DE PESSOAL UFSM DE 1º DE AGOSTO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de 29 de dezembro de 2021 e sua(s) apostila(s) e tendo em
vista o que consta do Processo n. 23081.095550/2025-16, resolve:

Nº 1.604-EXONERAR Júlio César Cossio Rodriguez, Matrícula SIAPE 1024417, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, do Cargo de
Direção de Assessor(a) de Gabinete do(a) Reitor(a), Código CD4.60, para o qual foi nomeado
pela Portaria de pessoal UFSM N. 626/2022, de 10/03/2022.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.605-DISPENSAR Mariana Garghetti Buss, Matrícula SIAPE 2269357, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função Gratificada de
Assistente do Gabinete do Reitor, Código FG2.003, para a qual foi designada pela Portaria de
Pessoal UFSM N. 1.288/UFSM, de 25/05/2022.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.606-EXONERAR Paulo Bayard Dias Goncalves, Matrícula SIAPE 7382847, ocupante do
cargo de Professor Titular-Livre - Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, do
Cargo de Direção de Secretário(a) da Secretaria de Apoio Internacional, Código CD3.30, para o
qual foi nomeado pela Portaria de pessoal UFSM N. 1.433/UFSM, de 13/06/2022.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.607-DESIGNAR Gracielli Ester Mainardi, Matrícula SIAPE 1993148, ocupante do cargo de
Administrador, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função Gratificada de
Chefe do Núcleo Integrado de Mobilidade e Internacionalização (M&I) da Coordenadoria de
Diplomacia Universitária da Diretoria de Relações Internacionais, Código FG1.234.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.608-DESIGNAR Mariana Garghetti Buss, Matrícula SIAPE 2269357, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função
Gratificada de Chefe do Setor de Acompanhamento Administrativo e Orçamentário da
Diretoria de Relações Internacionais, Código FG2.003.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.609-NOMEAR Júlio César Cossio Rodriguez, Matrícula SIAPE 1024417, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer o
Cargo de Direção de Coordenador(a) da Coordenadoria de Diplomacia Universitária (CDU) da
Diretoria de Relações Internacionais, Código CD4.60.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.610-NOMEAR Paulo Bayard Dias Goncalves, Matrícula SIAPE 7382847, ocupante do cargo
de Professor Titular-Livre - Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para
exercer o Cargo de Direção de Diretor da Diretoria de Relações Internacionais (DRI), Código
CD3.30.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTHA BOHRER ADAIME

PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 1.632, DE 5 DE AGOSTO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de
29/12/2021, e sua Apostila, de 04/03/2022, e tendo em vista o que consta do Decreto N.
7.485, de 18 de maio de 2011, publicado no DOU de 19 de maio de 2011, e considerando
o Art. 211 da Lei N. 15.141, de 02 de junho de 2025, e o que consta do Processo N.
23081.096487/2025-27, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, GRACIELE REDISKE,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital UFSM N. 167/2024,
classificada em 3º lugar, na ampla concorrência, na área de Engenharias/ Engenharia de
Produção/ Gerência de Produção, para exercer o cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior no Departamento de Engenharia de Produção e Sistemas/ Centro de
Tecnologia, Nível 1, Classe A, denominada Professor Assistente, com Doutorado, em regime
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0294339, pertencente ao Banco de Professor
Equivalente desta Instituição.

MARTHA BOHRER ADAIME

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS
PORTARIAS DE PESSOAL CCSH/UFSM DE 4 DE AGOSTO DE 2025

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS da Universidade
Federal de Santa Maria, nomeada pela Portaria de pessoal UFSM N. 2.182, de 27/12/2021,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência
atribuída pelo Regime Geral da UFSM, artigos 66, inciso XVI e 73, inciso IV, e conforme
processo n. 23081.087478/2025-45, resolve:

Nº 268-DISPENSAR Milena Carvalho Bezerra Freire de Oliveira Cruz, Matrícula SIAPE
2560569, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de
Pessoal da UFSM, da Função Comissionada de Coordenadora do Curso de Comunicação
Social- PUBLICIDADE e PROPAGANDA do Centro de Ciências Sociais e Humanas, Código
FCC.070, para a qual foi designada pela Portaria N. 233/CCSH, de 02/08/2023.

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 270-DESIGNAR Rodrigo Stéfani Correa, Matrícula SIAPE 1766706, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a
Função Comissionada de Coordenador(a) do Curso de Comunicação Social- PUBLICIDADE e
PROPAGANDA do Centro de Ciências Sociais e Humanas, Código FCC.070, para um mandato
de dois anos.

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SHEILA KOCOUREK

CENTRO DE EDUCAÇÃO
PORTARIAS DE PESSOAL CE/UFSM DE 5 DE AGOSTO DE 2025

A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, nomeada pela Portaria de pessoal UFSM N. 1.591, de 28/09/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pelo
Regimento Geral da UFSM, artigos 66, inciso XVI e 73, inciso IV, resolve:

Nº 76-DISPENSAR Rosane Carneiro Sarturi, Matrícula SIAPE 1507913, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função
Comissionada de Coordenadora pro tempore do Programa de Pós-Graduação em Educação
do Centro de Educação, Código FCC.047, para a qual foi designada pela Portaria N. 042/CE,
de 26/05/2025.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 77-DESIGNAR Fabiane Romano de Souza Bridi, Matrícula SIAPE 2452930, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para
exercer a Função Comissionada de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Educação do Centro de Educação, Código FCC.047, para um mandato de 02 (dois) anos.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARILENE GABRIEL DALLA CORTE

R E T I F I C AÇ ÃO

No despacho publicado no Diário Oficial da União de 2025-07-14, referente ao
afastamento do país, da servidora CATARINA STEFANELLO, Matrícula SIAPE n. 2355034;
com relação as despesas,

Onde se lê: Afastamento com ônus para: CAPES (Diárias) 11/08/2025 - 15/08/2025;
Leia-se: Afastamento com ônus para: CAPES (Diárias) 12/08/2025 - 13/08/2025.

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS
PORTARIA DE PESSOAL CEFD/UFSM Nº 35, DE 5 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS da Universidade Federal
de Santa Maria, nomeado pela Portaria de pessoal UFSM N. 2912/UFSM, de 21/11/2022, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pelo
Regime Geral da UFSM, artigos 66, inciso XVI e 73, inciso IV, resolve:

DESIGNAR Cesar Alcides Geller, Matrícula SIAPE 2721567, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer, até
31 de dezembro de 2025, a Função Gratificada de Chefe do Departamento de Desportos
Coletivos do Centro de Educação Física e Desportos, Código FG1.139.

II - Mantém-se a lotação oficial.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSALVO LUIS SAWITZKI

COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL
PORTARIA DE PESSOAL CTISM/UFSM Nº 36, DE 4 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR DO COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA da Universidade
Federal de Santa Maria, nomeado pela Portaria de pessoal UFSM N. 266, de 28/12/2021, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência
atribuída pelo Regime Geral da UFSM, artigos 66, inciso XVI e 73, inciso IV, resolve:

CONVALIDAR os atos e despachos de DOUGLAS CAMPONOGARA, Matrícula
SIAPE 2362650, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro
Único de Pessoal da UFSM, na Função Comissionada de Coordenador do Curso Superior
de Tecnologia em Eletrônica Industrial do Departamento de Ensino do Colégio Técnico
Industrial de Santa Maria, Código FCC.167, no período de 30/05/2025 a 17/06/2025.

RAFAEL ADAIME PINTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-06T02:01:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




